
D.D. n. 3535

D.D. n. 3535

Regione Siciliana
PRESIDENZA

Ufficio Speciale per la Progettazione

DECRETO A CONTRARRE LAVORI
(ai sensi dell’art. 32, comma  2, del D. Lgs. n.50/2016)

OGGETTO: “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località
Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, - Affidamento dei lavori mediante trattati-
va diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in regime de-
rogatorio ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 , n. 76 art. 1 e art. 2 lett.a)

CUP: G12E22000050002

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA PROGETTAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Gover-
no e dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare,
l'art. 4, comma 7;

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 dicem-
bre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49,
comma 1, della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Re-
gione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, di stabilità regionale 2022-24, pubblicata sulla GURS (p.I)
n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 724 del 28 maggio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04 novembre 2018, di istituzione dell' “Ufficio Spe-
ciale per la progettazione regionale” ai sensi della legge regionale 15 maggio 2000, articolo 4, com-
ma 7, successivamente denominato “Ufficio Speciale per la Progettazione” giusta deliberazione n.
447 del 15 novembre 2018, posto alle dipendenze del Presidente della Regione per la durata di anni
tre e avente le seguenti funzioni:
a) esercitare l'intera attività di  progettazione, esecuzione e collaudo dei lavori  pubblici  regionali

nonché ogni altra attività rientrante nei “servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”
di cui all'articolo 3, comma 1, lettera vvvv del d.lgs n. 50/2016, con la correlata possibilità di
avvalersi delle professionalità e delle risorse degli altri rami dell'Amministrazione regionale;

b) stipulare apposite convenzioni con i Comuni, i Liberi Consorzi Comunali e le Città metropolitane
per espletare, a loro favore, le attività di cui all'articolo 24 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  416  del  30  settembre  2021  “Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione. Proroga durata e ulteriori determinazioni”;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 583 del 12/12/2018, di conferimento, ai sensi dell'art. 11, comma
6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 dell'incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio
Speciale  per  la  Progettazione,  all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia
dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale n.636/Gab del 19 dicembre 2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente
responsabile dell'Ufficio Speciale per la progettazione all'Ing. Leonardo Santoro;

1 / 6



D.D. n. 3535

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1305/Gab del 21 marzo 2019 di approvazione del contratto individuale di
lavoro tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Ing. Leonardo Santoro;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, di conferimento, ai sensi dell'art. 11, comma
6,  della  legge regionale  3 dicembre 2003,  n.  20 e  s.m.i.,  dell'incarico di  di  Segretario  generale
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e incarico di Dirigente responsabile ad
interim dell'Ufficio speciale per la progettazione, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia
dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici vigente;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.  che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto Legge N. 76  del 16 luglio 2020 (Decreto semplificazione) art. 1 comma 2 lett. a) convertito
con Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 583 del 29 dicembre 2021 “Finanziamento interventi a valere sulle
risorse di cui al capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana” con la quale la Giunta regionale
ha individuato fra gli altri anche l'intervento denominato “Lavori di rifacimento e potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”  danneggiato
dall'incendio dell'agosto 2021, da finanziare a valere sulle risorse del bilancio regionale fissandone lo
stanziamento complessivo in € 200.000,00 e individuando nell’Ufficio  Speciale per la Progettazione
il Dipartimento competente a gestire la spesa;

VISTO il  D.D.  n.  817/2022  del  27/06/2022  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria
Generale della Regione con cui è stata iscritta, con apposita variazione in termini di competenza e di
cassa  nell’esercizio finanziario 2022, sul capitolo di nuova istituzione 525209, la somma di euro
200.000,00 per le spese dei “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in
località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”;

VISTO il D.D. n. 3532 del 11/11/2021 con cui è stato costituito il Gruppo Progettazione e di Direzione Lavori
per  la  realizzazione  dell'intervento  denominato  “Lavori  di  rifacimento  e  potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”;

VISTO l'Ordine  di  servizio  n.  131  del  11/01/2022  di  costituzione  del  Gruppo  di  progettazione  per  la
realizzazione dell'intervento “Lavori  di  rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale  in
località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”;

VISTO il D.D. n. 3504 del 11/02/2022 con cui è stato costituito il Gruppo di Direzione Lavori e individuato il
RUP nel F. D. Arch. Vittorio Primo Falletta, in servizio presso l’Ufficio Speciale per la progettazione;

VISTO il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  rifacimento  e  potenziamento  dell’acquedotto  rurale  in
località  Pirato  nel  comune  di  San  Mauro  Castelverde”, redatto  Gruppo  di  lavoro  incaricato
dall’Ufficio Speciale per la progettazione, composto dai seguenti elaborati:

TIPO NUM. TITOLO

A RELAZIONE GENERALE

01 Relazione generale

B RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE

01 Relazione paesaggistica semplificata

02 Relazione sui criteri di sostenibilità ambientale

C RILIEVI E STUDI PLANO ALTIMETRICI

01 Inquadramento geografico e carta dei vincoli

D ELABORATI GRAFICI

01 Planimetria generale

02 Planimetria ubicazione degli interventi

03 Particolari costruttivi

E ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED EVENTUALE ANALISI

2 / 6



D.D. n. 3535

TIPO NUM. TITOLO

01 Analisi prezzi

02 Elenco dei prezzi unitari

F COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

01 Computo metrico estimativo

02 Incidenza della manodopera e stima degli oneri aziendali della sicurezza

G CRONOPROGRAMMA

01 Relazione sul cronoprogramma dei lavori

02 Cronoprogramma dei lavori

03 Calcolo degli uomini giorno

H PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

01.01 Relazione sul P. S. C.

01.02 Appendice Covid – 19 – Piano di sicurezza

01.03 Appendice Covid – 19 – Analisi e valutazione rischio

01.04 Appendice Covid – 19 – Computo metrico estimativo costi

02 Analisi dei rischi

03 Planimetria di cantiere

04 Stima dei costi della sicurezza

05 Diagramma di GANTT

06 Fascicolo dell’opera

I PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

01 Piano di manutenzione: Manuale d’uso

02 Piano di manutenzione: Manuale di manutenzione

03
Piano di  manutenzione:  Programma di manutenzione -  Sottoprogramma
delle prestazioni

04
Piano di  manutenzione:  Programma di manutenzione -  Sottoprogramma
dei controlli

05
Piano di  manutenzione:  Programma di manutenzione -  Sottoprogramma
degli interventi

L SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

01 Schema di contratto

02.01 Capitolato speciale di appalto – Parte I

02.02 Capitolato speciale di appalto – Parte II

M QUADRO ECONOMICO

01 Quadro tecnico economico

02
Relazione  sulle  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  indicate
all’interno del quadro economico

N RILIEVO FOTOGRAFICO

01 Planimetria ubicazione dei punti di presa

VISTO il verbale di verifica e validazione del RUP del 25/08/2022 avente prot. n.2863 di approvazione in li-

3 / 6



D.D. n. 3535

nea tecnica del progetto esecutivo  dei  “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto
rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde” per una spesa complessiva di €.
199.999,65, di cui € 149.831,45 per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribas-
so, ed € 50.168,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione distribuiti secondo il seguente
quadro tecnico economico: :

A Importo complessivo dei lavori: € 149.831,45 € 149.831,45

a2 Importo per gli oneri della sicurezza: €     3.8  6  7,  72  

a3 Importo lavori soggetti al ribasso € 145.963,73

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.218,08

b2 I.V.A. al 22% € 32.962,92

b3 Accantonamento per incentivi art.113 D. Lgs 50/2016 € 2.996,62

b4 Contributo ANAC € 30,00

b5

Rimborsi spese per Ufficio di D.L. (rimborso Km, vitto
e  straord.  in  cantiere)  art.  23,  commi  11  e  11  bis,
D.Lgs.  n. 50/2016 e smi e art.  4 Convenzione (IVA
inclusa) 

€ 3.408,72

b6
Esami  di  laboratorio  in  corso  d'opera  per
caratterizzazione  materiali  di  risulta  –  Attribuzione
codici CER (IVA inclusa) 

€ 1.000,00

b7 Oneri di accesso a discarica compreso IVA € 6.179,64

b8
Accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche  (ex
art.  167,  commi  7  e  8,  del  D.P.R.  n.  207/10)  (IVA
inclusa) 

€     372,21  

B Sommano €     50.1  68  ,  20  €     50.1  68  ,20  

A+B TOTALE €     199.999,65  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” per come attual -
mente vigenti;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 1 del Decreto-Legge 16 luglio 2020 , n. 76 e s.m.i. “Procedure per l'incentivazione degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pub-
blici sotto soglia” che dispone che  in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di af -
fidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedi-
mento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori da appaltare ammonta a € 149.831,45;

CONSIDERATO l’art. 2 dello stesso Decreto-Legge 16 luglio 2020 , n. 76 e s.m.i. con il quale si dispo-
ne che  le stazioni appaltanti procedono con le modalità dell'affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il ri-
spetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50  e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione;

4 / 6



D.D. n. 3535

VISTO il D.A.  n.  14/GAB  del  24/03/2021  del  Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  istitutivo
dell’Albo degli Operatori Economici e adottate le “Disposizioni attuative per l’istituzione e la gestione
telematica dell’albo degli operatori economici finalizzato alla verifica e semplificazione degli adempi-
menti documentali di gara” per l’attivazione della piattaforma telematica (SITAS) attraverso la quale è
possibile espletare procedure di gara interamente gestite in modalità digitale nel rispetto delle dispo-
sizioni di cui al Codice degli Appalti ai sensi della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 ed  l’art. 24;

RAVVISATA  la necessità e l'urgenza di procedere all'affidamento dei “Lavori di rifacimento e potenziamen-
to dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde” danneggiato
dall'incendio dell'agosto 2021;

VISTA la  dichiarazione  del  RUP Arch,  Vittorio  Falletta  di  insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

RITENUTO di dovere procedere alla approvazione amministrativa del progetto dei “Lavori di rifacimento e
potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”
nonché di dover autorizzare l'avvio delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. l’art. 32 comma 2
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in regime derogatorio ai sensi del D.L. 16 luglio 2020 , n. 76 art. 1 e
art. 2 lett.a);

RITENUTO, al fine di assicurare la copertura finanziaria ai lavori  da affidare, di procedere alla prenotazione
dell’impegno della somma complessiva di € 199.999,65  necessaria per la realizzazione dei “Lavori
di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San
Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002, sul capitolo 525209 intestato all’Ufficio speciale per
la progettazione, “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel
comune di San Mauro Castelverde”, cod. SIOPE U.2.02.01.09, per l’esercizio finanziario 2022: 

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

Articolo 1

Di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  rifacimento  e  potenziamento
dell’acquedotto rurale in località Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”  danneggiato
dall'incendio dell'agosto 2021, CUP G12E22000050002 - così come validato dal RUP il 25/08/2022,
per un importo complessivo di €  199.999,65 di cui € 149.831,45 per lavori da appaltare, con il se-
guente Quadro Tecnico Economico:

A Importo complessivo dei lavori: € 149.831,45 € 149.831,45

a2 Importo per gli oneri della sicurezza: €     3.8  6  7,  72  

a3 Importo lavori soggetti al ribasso € 145.963,73

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) € 3.218,08

b2 I.V.A. al 22% € 32.962,92

b3 Accantonamento per incentivi art.113 D. Lgs 50/2016 € 2.996,62

b4 Contributo ANAC € 30,00

b5
Rimborsi  spese  per  Ufficio  di  D.  L.  (rimborso  Km,  vitto  e
straord.  in  cantiere)  art.  23,  commi 11 e  11 bis,  D.Lgs.  n.
50/2016 e smi e art. 4 Convenzione (IVA inclusa) 

€ 3.408,72

b6
Esami  di  laboratorio  in  corso  d'opera  per  caratterizzazione
materiali di risulta – Attribuzione codici CER (IVA inclusa) 

€ 1.000,00

b7 Oneri di accesso a discarica compreso IVA € 6.179,64

5 / 6



D.D. n. 3535

b8
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (ex art. 167,
commi 7 e 8, del D.P.R. n. 207/10) (IVA inclusa) 

€     372,21  

B Sommano €     50.1  68  ,  20  €     50.1  68  ,20  

A+B TOTALE €     199.999,65  

Articolo 2

Di autorizzare il RUP all'avvio della procedura di affidamento diretto previa indagine di
mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in regime derogatorio ai
sensi del D.L. 16 luglio 2020 , n. 76 art. 1 e art. 2 lett.a), tramite Sistema Informativo Telematico Ap-
palti delle Sicilia (SITAS) ad Operatore Economico, regolarmente iscritti nell’elenco di cui al succita-
to D.A. n. 14/GAB del 24/03/2021 per la categoria di lavori oggetto dell’appalto;

Articolo 3

E’ disposta la prenotazione d’impegno della somma € 199.999,65 necessaria per la rea-
lizzazione dei “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in località Pirato nel co-
mune di San Mauro Castelverde”, CUP G12E22000050002, sul capitolo 525209, intestato all’Uffi-
cio speciale per la progettazione, “Lavori di rifacimento e potenziamento dell’acquedotto rurale in lo-
calità Pirato nel comune di San Mauro Castelverde”, cod. SIOPE U.2.02.01.09, per  l’esercizio fi-
nanziario 2022;

Articolo 4

Con successivo provvedimento si procederà all'approvazione del contratto, da stipularsi
ai sensi della art. 32 c. 14 del D.Lvo n. 50/2016 mediante atto pubblico amministrativo previa verifica
del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lvo n. 50/2016;

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Ufficio speciale per la Progettazione, ai sensi dell'art. 98, comma 6,
della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per
il visto di competenza

Palermo, 31 agosto 2022

Il Dirigente ad interim
dell’Ufficio Speciale per la progettazione

SANTORO

6 / 6


		2022-08-31T08:29:02+0200
	LEONARDO SANTORO




